

Minha Empresa  
CNPJ:



**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**  
**Estado de São Paulo**

**ORÇAMENTO**

BDI

22,00%

OBJETO: REFORMA SANITÁRIO DA FEIRA DA BARRA FUNDA

LOCAL : RUA JORGE ESTEVAM, BARRA FUNDA, PARAGUAÇU PAULISTA

DATA: 1/8/2023

**ORÇAMENTO**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
<b>0</b>			<b>SERVIÇO PRELIMINARES</b>				<b>908,30</b>
0.1	02.08.050	CPOS/CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	2,25	R\$ 184,07	R\$ 414,16
0.2	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 ( INTERNA 25,30 / TELHADO 34,38)	m²	59,68	R\$ 2,45	R\$ 146,22
0.3	068001	SIURB	REVISÃO GERAL DE TELHADOS DE BARRO, INCLUSIVE TOMADA DE GOTEIRA	m²	34,38	R\$ 10,12	R\$ 347,93
<b>1</b>			<b>CONCRETO</b>				<b>R\$ 2.080,78</b>
1.1	11.03.090	CPOS/CDHU	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m³	3,1	R\$ 494,98	R\$ 1.534,44
1.2	11.16.020	CPOS/CDHU	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	3,1	R\$ 85,87	R\$ 266,20
1.3	11.20.050	CPOS/CDHU	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	14	R\$ 20,01	R\$ 280,14
<b>2</b>			<b>ESQUADRILHAS</b>				<b>R\$ 4.758,35</b>

Minha Empresa  
CNPJ:

2.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	6,72	R\$ 641,29	R\$ 4.309,47
2.2	150205	SBC	VIDRO CRISTAL PLANO INCOLOR 3mm ENGAVETADO COM MASSA	m²	3,95	R\$ 113,64	R\$ 448,88
<b>3</b>			<b>REVESTIMENTO</b>				<b>R\$ 13.828,81</b>
3.1	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	25,3	R\$ 69,07	R\$ 1.747,47
3.2	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	106,44	R\$ 81,80	R\$ 8.706,79
3.3	022040	SBC	RETIRADA/DEMOLICAO DE PISO CERAMICO SEM REMOCAO	m²	25,3	R\$ 28,62	R\$ 724,09
3.4	16.80.098	FDE	RETIRADA DE ENTULHO	m³	2,63	R\$ 91,91	R\$ 241,72
3.5	05.001.0009-0	EMOP	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO EM AZULEJOS,CERAMICAS OU MARMORE E M PAREDE,EXCLUSIVE A CAMADA DE ASSENTAMENTO	M2	106,44	R\$ 22,63	R\$ 2.408,74
<b>4</b>			<b>HIDRÁULICA</b>				<b>R\$ 4.006,81</b>
4.1	190102	SBC	CUBA DE EMBUTIR COR BRANCO GELO L-37 DECA	UN	1	R\$ 419,23	R\$ 419,23
4.2	080564	AGETOP CIVIL	SIFAO FLEXIVEL UNIVERSAL (SANFONADO) EM PVC CROMADO PARA LAVATORIO	un	4	R\$ 58,81	R\$ 235,24
4.3	08.80.011	FDE	CANOPLA PARA VALVULA DE DESCARGA	UN	4	R\$ 125,43	R\$ 501,72
4.4	08.84.005	FDE	ASSENTO PLASTICO C/ TAMPA PARA BACIA SANITARIA	UN	6	R\$ 43,94	R\$ 263,64
4.5	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 286,75	R\$ 286,75
4.6	080570	AGETOP CIVIL	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO DIÂMETRO DE 1/2"	Un	4	R\$ 72,63	R\$ 290,52
4.7	3974	ORSE	Mão de obra de encanador ( arrumar vasos )	h	8	R\$ 30,61	R\$ 244,88

Minha Empresa  
CNPJ:

4.8	055306	SBC	REGISTRO GAVETA ROSCA BRONZE 1"	UN	2	R\$ 84,78	R\$ 169,56
4.9	88504	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1	R\$ 990,03	R\$ 990,03
4.10	103018	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/4", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	R\$ 302,62	R\$ 605,24
<b>5</b>			<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 2.609,32</b>
5.1	74064/001	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	m²	8	R\$ 33,26	R\$ 266,08
5.2	15.01.006	FDE	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA	m²	8	R\$ 22,86	R\$ 182,88
5.3	05.004.0065-A	EMOP	LIXAMENTO MANUAL PARA LIMPEZA OU PREPARACAO DE ESTRUTURAS METÁLICAS, UTILIZANDO ESCOVA DE AÇO DE 30CM DE CABO, CONSIDERANDO A ÁREA EFETIVAMENTE LIXADA	M2	8	R\$ 4,08	R\$ 32,64
5.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	112,15	R\$ 13,42	R\$ 1.505,05
5.5	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	35,5	R\$ 16,34	R\$ 580,07
5.6	180589	SBC	PREPARO DE PAREDES COM FUNDO PREPARADOR/SELADOR CORAL ( APLICAR NA MESMA PAREDE QUE FOI RETIRADO O REBOCO )	m²	10,95	R\$ 3,89	R\$ 42,60
<b>6</b>			<b>REPARO NA PAREDE</b>				<b>R\$ 344,71</b>
6.0	022642	SBC	RETIRADA EMBOCO E REBOCO EXTERNO COM ANDAIME ELEVADO	m²	10,95	R\$ 11,39	R\$ 124,72
6.1	17.02.020	CPOS/CDHU	Chapisco	m²	10,95	R\$ 6,94	R\$ 75,99
6.2	17.02.220	CPOS/CDHU	Reboco	m²	10,95	R\$ 13,15	R\$ 143,99
<b>7</b>			<b>ELETRICA</b>				<b>R\$ 1.864,20</b>
7.1	41.13.050	CPOS/CDHU	Luminária blindada de sobrepor ou pendente em calha fechada, para 2 lâmpadas fluorescentes de 32 W/36 W/40 W	UN	4	R\$ 245,70	R\$ 982,80
7.2	I1464	SEINFRA	LÂMPADA FLUORESCENTE DE 32W	UN	8	R\$ 8,60	R\$ 68,80

Minha Empresa  
CNPJ:

7.3	40.05.180	CPOS/CDHU	Interruptor bipolar simples, 1 tecla dupla e placa	CJ	2	R\$ 52,32	R\$ 104,64
7.4	39.03.160	CPOS/CDHU	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	M	30	R\$ 3,02	R\$ 90,60
7.5	011603	SBC	PESSOAL TECNICO AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	8	R\$ 36,75	R\$ 294,00
7.6	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	R\$ 40,42	R\$ 323,36
<b>8</b>			<b>LIMPEZA</b>				<b>R\$ 632,48</b>
8.1	16.80.097	FDE	CAÇAMBA DE 4M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO	UN	1	R\$ 632,48	R\$ 632,48

PARAGUAÇU PAULISTA  
02/08/23

SOMATÓRIO	
Total sem BDI	R\$ 31.033,74
Total do BDI	R\$ 6.827,42
Total Geral	R\$ 37.861,17

---

ARQ : Marco Antonio Martins / CAU : A189485-4  
Setor de Engenharia

- - / SP  
/ marco\_a.m@hotmail.com



**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**  
Estado de São Paulo

OBRA: Reforma sanitário da feira da Barra Funda											
LOCAL: RUA JORGE ESTEVAM, BARRA FUNDA, PARAGUAÇU PAULISTA											
BANCOS:		SINAPI 06/2023, CPOS 05/2023, ORSE 05/2023, SBC 07/2023, FDE04/2023 ,AGETOP CIVIL 06/2023 ,EMOP ,SEINFRA027									
DATA: 01/08/2023											
ORÇAMENTO											
DEPARTAMENTO											
FISICO FINANCEIRO (EM% R\$)											
		SERVIÇO PRELIMINARES	CONCRETO	ESQUADRILHAS	REVESTIMENTO	HIDRÁULICA	PINTURA	REPARO NA PAREDE	ELETRICA	LIMPEZA	TOTAL SEM BDI
		908,30	2.080,78	4.758,35	13.828,81	4.006,81	2.609,32	344,71	1.864,20	632,48	
1º MÊS	VALOR	908,30	2.080,78	4.758,35	13.828,81	4.006,81	2.609,32	344,71	1.864,20	632,48	31.033,74
	(%)	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	0%
2º MÊS	VALOR	908,30	2.080,78	4.758,35	13.828,81	4.006,81	2.609,32	344,71	1.864,20	632,48	
	(%)	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	
VALOR TOTAL		R\$ 908,30	R\$ 2.080,78	R\$ 4.758,35	R\$ 13.828,81	R\$ 4.006,81	R\$ 2.609,32	R\$ 344,71	R\$ 1.864,20	R\$ 632,48	
RECURSO PRÓPRIO		VALOR TOTAL S/ BDI				R\$ 31.033,74					
		VALOR DO BDI				R\$ 6.827,42					
		VALOR TOTAL C/ BDI				R\$ 37.861,17					
PARAGUAÇU PAULISTA, 01 DE AGOSTO DE 2023											
MARCO ANTONIO MARTINS											
Arquiteto e Urbanista – CAU:189485-4											